[image: image1.png]

             Prefeitura Municipal de Pedro Osório

                                   Estado do Rio Grande do Sul

[image: image2.png]

DECRETO Nº 6349/2024
Declara Situação de Emergência nas áreas do Município de Pedro Osório afetadas por Inundação - código COBRADE 1.2.1.0.0, Inundações, conforme Portaria n.º 260/2022 - MDR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDRO OSÓRIO/RS, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei orgânica Municipal, no inciso VI do artigo 8º da lei Federal nº 12.608/2012 e art. 4º da Portaria nº 260/2022 do Ministério do Desenvolvimento Regional,
CONSIDERANDO:

I – A decretação de estado de calamidade pública pelo Estado do Rio Grande do Sul através do Decreto Estadual nº 57.596/2024 e que, nos termos do art. 1º, §2º, poderá ser declarada a situação de emergência/estado de calamidade pública pelo Município, isoladamente.
II – Que o alto índice pluviométrico ocorrido nos dias 26 abril e 06 de maio do corrente, ocasionando elevação de cerca de 10 metros acima do nível normal do Rio Piratini, causou inundação súbita no Município de Pedro Osório;
III – O enfrentamento de situações de risco pelo Município de Pedro Osório/RS decorrentes dos referidos eventos climáticos, que ocasionaram danos materiais e ambientais, em moradias, estradas e pontes, assim como o comprometimento do funcionamento de instituições públicas locais e a interdição de vias públicas;
IV – Os prejuízos econômicos e sócias advindos dos danos causados pelos eventos climáticos, especialmente danos ao setor produtivo primário em razão das dificuldades de acesso as propriedades rurais e ao escoamento produção;
V – Que houve suspensão do transporte escolar no meio rural, deixando alunos da rede pública municipal estadual e particular sem aulas;

VI - Que em consequência desse fato resultaram prejuízos econômicos, bem como aqueles constantes no Formulário de Informações de Desastre – FIDE em anexo; e
VII – Que a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil é favorável à declaração de situação de emergência.

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada situação de emergência nas áreas do Município de Pedro Osório contidas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE, em virtude do desastre classificado e codificado como Inundação, COBRADE 1.2.1.0.0, conforme legislação aplicada.
Parágrafo único. A situação de anormalidade é válida para as áreas comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme contido no Formulário de Informações do Desastre – FIDE, anexo a este Decreto.
Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos órgãos municipais para atuarem sob coordenação da Defesa Civil Municipal nas ações de resposta ao desastre e reabilitação de cenário e reconstrução.
Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto á comunidade, com objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob coordenação da Defesa Civil Municipal.

Art. 4º O desastre resta classificado como Nível 2, conforme previsão do artigo 5º da Portaria nº 260/2022 do Ministério do Desenvolvimento Regional, em razão dos danos humanos, materiais e ambientais além de prejuízos econômicos e sociais expressivos, onde a situação de normalidade precisa ser restabelecida com os recursos mobilizados em nível local e complementados com o aporte de recursos dos demais entes federativos.
Art. 5º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em casos de risco iminente, a:

I – ingressar nas casas e residências, a qualquer hora do dia ou da noite, mesmo sem o consentimento do morador, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação das mesmas;

II – usar da propriedade, inclusive particular, em circunstâncias que possam provocar danos ou prejuízos ou comprometer a segurança de pessoas, instalações, serviços e outros bens públicos ou particulares, assegurando-se ao proprietário indenização ulterior, caso o uso da propriedade provoque danos à mesma.

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente da defesa civil ou a autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 6º  De acordo com o inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), em situação de emergência, se necessário, ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de  resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 dias consecutivos e  ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos, em conformidade com Decisão Plenária 347/1994 do TCU.

 Art. 7º De acordo com a Lei nº 10.878, de 08 de junho de 2004, regulamentada pelo Decreto Federal nº 5.113, de 22 de junho de 2004, que beneficia as pessoas em municípios atingidos por desastres e, cumpridos os requisitos legais, autoriza a movimentação de sua conta vinculado no FGTS.
Parágrafo único - Tal benefício ocorrerá somente se o município decretar situação de emergência e se obtiver o reconhecimento federal da situação.
Art. 8º De acordo com o artigo 167, § 3º da CF/88, é admitido ao poder público em SE ou ECP a abertura de crédito extraordinário para atender despesas imprevisíveis e urgentes.

Art. 9º De acordo com a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, ao estabelecer normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, permite abrandamento de prazos ou de limites por ela fixados, conforme artigo 65, se reconhecida a SE ou ECP.

Art. 10º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com vigência pelo prazo de 180 dias.

Registre-se e publique-se.

Pedro Osório, 06 de maio de 2024.

MOACIR OTÍLIO ALVES
Prefeito Municipal

_1129095964.doc
[image: image1.png]